- se tutto accade a opera del fato, tutto accade per cause antecedenti;
- tutto accade per cause ausiliarie e prossime e non per cause perfette e principali;
- le cause ausiliarie e prossime coincidono con il fato;
- tali cause non sono in nostro potere e non determinano alcun effetto con necessità perciò ne consegue che l'appetito è in nostro potere;
- se invece tutto accadesse per opera di cause perfette e principali l'appetito non dipenderebbe dall'uomo, non essendo tali cause in nostro potere.

Il ragionamento degli anti-fatalisti, conclude Crisippo, varrà per coloro che sostengono l'esistenza di un fato che implichi la necessità ma non varrà contro coloro che fanno coincidere le cause antecedenti con le cause ausiliarie e prossime:

Quam ob rem, qui ita fatum introducunt, ut necessitatem adiungant, in eos valebit illa conclusio; qui autem causas antecedentis non dicent perfectas neque principalis, in eos nihil valebit. (Cic. fat. 41)

Cicerone continua menzionando, a questo punto, la teoria dell'assenso:

Quod enim dicantur adsensiones fieri causis antepositis, id quale sit, facile a se explicari putat. Nam quamquam adsensio non possit fieri nisi commota viso, tamen, cum id visum proximam causam habeat, non principalem, hanc habet rationem, ut Chrysippus vult, quam dudum diximus, non ut illa quidem fieri possit nulla vi extrinsecus excitata (necesse est enim adsensionem viso

commoveri), sed revertitur ad cylindrum et ad turbinem suum, quae moveri incipere nisi pulsa non possunt. (Cic. fat. 42)

Stando a quanto riferito dall'autore, che cita Crisippo, l'assenso avverrebbe solo a opera di cause antecedenti: non potrebbe prodursi infatti se non fosse provocato da una rappresentazione che costituisce la sua causa prossima, ma non la principale. È infatti necessario che l'assenso sia prodotto da un *visum*. Per meglio chiarire il concetto, l'autore riporta l'esempio crisippeo del cilindro e del cono, che dapprima parafrasa per cedere poi la parola direttamente a Crisippo:

«Ut igitur», inquit, «qui protrusit cylindrum, dedit ei principium motionis, volubilitatem autem non dedit, sic visum obiectum inprimet illud quidem et quasi signabit in animo suam speciem, sed adsensio nostra erit in potestate, eaque, quem ad modum in cylindro dictum est, extrinsecus pulsa, quod reliquum est, suapte vi et natura movebitur». (Cic. fat. 43)

Come colui che, spingendo un cilindro, dà inizio al moto dello stesso che rotola per sua natura, così la rappresentazione si imprime nell'animo dell'uomo come un sigillo⁸⁹⁹ che l'assenso, che è in nostro potere, riceverà o rifiuterà.

La questione è controversa. Sulla teoria causale e su quella dell'assenso sono stati versati fiumi d'inchiostro. Non è mia intenzione entrare nel merito del dibattito filosofico, mi limiterò piuttosto a definire alcuni termini e concetti base, quali *visum*, *adpetitus* e *adpetitio*, *adsensus* e *adsensio*, fondamentali a tentare di chiarire la teoria dell'assenso e la relativa critica ciceroniana.

12.2.1 *Visum*⁹⁰⁰

Il termine *visum*, che corrisponde alla forma greca *φαντασία* ('rappresentazione'), «è detto propriamente di quelle cose che sono viste e in particolare delle loro immagini o spettri, che dai Greci sono detti *φαντασίαι* e *φαντάσματα*» (*concreto sensu dicitur de rebus ipsis, quae videntur ac*

⁸⁹⁹ L'immagine del sigillo risale a Platone (*Tht.* 192a, 6) e ritorna in Zenone (cfr. D.L. 7, 45).

⁹⁰⁰ Per ulteriori chiarimenti e approfondimenti a proposito di *visum* e di *φαντασία* rinvio alla seguente bibliografia: Armisen 1979, pp. 11-51; 1980, pp. 3-37; Bundy 1927; Cocking 1991; M. Fattori – M. Bianchi 1988; Imbert 1978; Labarrière 1977, pp. 141-168; Watson 1982; 1988; Wedin 1988; Brunschwig-Nussbaum 1993, pp. 225-249.

praesertim de earum imaginibus seu spectris, quae a Graecis φαντασίαι et φαντάσματα appellantur)⁹⁰¹. Il *visum* è un atto immediato che non prevede alcuna intercessione intellettuale.

Più opportuno sarebbe stato tradurlo con il sostantivo femminile di terza declinazione, *visio*, anche se Cicerone, come testimonia Macrobio in *somn.* 1, 3, è solito tradurre tale concetto con il sostantivo neutro *visum*.

In *ac.* 1, 40 Cicerone afferma che Zenone giudica i sensi costituiti da un impulso esterno, che chiama φαντασία, e al contempo dall'assenso, che pensa risieda in noi e che sia volontario.

Non tutte le rappresentazioni sono considerate degne di fiducia, salvo quelle che recano in sé una certa evidenza dell'oggetto rappresentato. Questo tipo di rappresentazione è detto *visum* 'comprensibile', tradotto dall'Arpinate con l'aggettivo *comprehensibile*, dedotto dal termine greco καταληπτὸν:

«Plurima autem in illa tertia philosophiae parte mutavit. in qua primum de sensibus ipsis quaedam dixit nova, quos iunctos esse censuit e quadam quasi impulsione oblata extrinsecus, quam ille φαντασίαν, nos visum appellemus licet, et teramus hoc quidem verbum, erit enim utendum in reliquo sermone saepius – sed ad haec quae visa sunt et quasi accepta sensibus assensionem adiungit animorum, quam esse vult in nobis positam et voluntariam. Visis non omnibus adiungebat fidem sed is solum quae propriam quandam haberent declarationem earum rerum quae viderentur; id autem visum cum ipsum per se cerneretur, comprehensibile – feretis haec?» {ATT.} *«Nos vero»* inquit; *«quonam enim alio modo καταληπτὸν diceret?»* – {VA.} *«Sed cum acceptum iam et approbatum esset, comprehensionem appellabat, similem is rebus quae manu prenderentur; ex quo etiam nomen hoc duxerat [at], cum eo verbo antea nemo tali in re usus esset, plurimisque idem novis verbis (nova enim dicebat) usus est. Quod autem erat sensu comprehensum id ipsum sensum appellabat, et si ita erat comprehensum ut convelli ratione non posset scientiam, sin aliter inscientiam nominabat; ex qua existebat etiam opinio, quae esset imbecilla et cum falso incognitoque communis. sed inter scientiam et inscientiam comprehensionem illam quam dixi collocabat, eamque neque in rectis neque in pravis numerabat, sed soli credendum esse dicebat».* (Cic. *ac.* 1, 40-42)

Tale perspicuità dell'immagine, scrive Cicerone, occorre difenderla a denti stretti, perché criterio necessario per il compimento dell'azione morale⁹⁰².

In *ac.* 2, 18 chiarisce che la rappresentazione si imprime nell'animo, riproducendosi per effetto dell'oggetto da cui proviene e risultando simile a ciò da cui scaturisce:

⁹⁰¹ Forcellini, s.v. *visio*.

⁹⁰² Cic. *ac.* 2, 51. Cfr. anche Cic. *ac.* 2, 21.

Ex quo etiam nomen hoc duxerat [at], cum eo verbo antea nemo tali in re usus esset, plurimisque idem novis verbis (nova enim dicebat) usus est. Quod autem erat sensu comprehensum id ipsum sensum appellabat, et si ita erat comprehensum ut convelli ratione non posset scientiam, sin aliter inscientiam nominabat; ex qua existebat etiam opinio, quae esset imbecilla et cum falso incognitoque communis. Sed inter scientiam et inscientiam comprehensionem illam quam dixi collocabat, eamque neque in rectis neque in pravis numerabat, sed soli credendum esse dicebat. Quam comprehendere, ut plane confidas perceptum id cognitumque esse, quod est tale quale vel falsum esse possit?) – hoc cum infirmat tollitque Philo, iudicium tollit incogniti et cogniti; ex quo efficitur nihil posse comprehendere. ita imprudens eo quo minime volt revolvitur. Quare omnis oratio contra Academiam suscipitur a nobis, ut retineamus eam definitionem quam Philo voluit evertere; quam nisi optinemus, percipi nihil posse concedimus. (Cic. ac. 2, 18)

Il *visum*, se correlato alla teoria dell'assenso, assolve a un ruolo notevolmente importante: esso è la rappresentazione che si imprime nel nostro animo innescando il processo che sfocerà nell'assenso o nel rifiuto della rappresentazione stessa.

La traduzione tipica del termine φαντασία ('immaginazione') ha posto più problemi di quanti si possano immaginare. È anzitutto necessario comprendere che cosa intendessero i Greci per φαντασία⁹⁰³, associato a φαίω, 'apparire alla luce', e ancor di più a φαίνομαι, 'venire alla luce'; esso si rapporta bene anche a φαντάζομαι, 'divento visibile/sembro mostrare' e a φαντάζω, 'rendo visibile/presente all'occhio o alla mente'. Si comprende quindi la famosa dichiarazione di Aristotele: «Dal momento che la vista [ὄψις] è il senso per eccellenza, [fantasia] ha dedotto il suo nome da luce (φῶς), perché senza luce non ci è possibile vedere (ἰδεῖν)» (*de An.* 3, 3, 429A 2-4). Gli Stoici, prendendo la stessa etimologia, aggiungono a tale definizione: «La fantasia prende il nome dalla parola luce [φῶς], infatti come la luce mostra sia se stessa sia ciò che avvolge, così la fantasia rivela sia se stessa che ciò che è accaduto» (Aët. 4, 12-15; Sext. Emp. M. 7, 162). Partendo dal fatto che secondo Aristotele «l'anima non pensa mai senza immagini [φάντασμα]» (*de An.* 3, 7, 431a 16-17; 8, 432A 9-10) la prospettiva stoica i afferma che si tende a ridurre la fantasia a una mera disciplina di immagini visive esclusivamente interne, in cui risulta assente qualsiasi oggetto, come se si trattasse di una sequela di immagini (fantasmi) in gran parte falsa (in modo cioè da rendere 'fantasmi' le 'illusioni', da cui